
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659234

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 12 di-
cembre 2016, n. 372
Atto di organizzazione del FEAMP.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Sulla base della relazione della Dirigente di Staff Amministrazione e Affari Generali, confermata dal Dirigente 
della Sezione Attuazione dei Programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca, nonché referente regionale 
dell’Autorità di Gestione nazionale e dalla Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, che 
riferisce quanto segue:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs, 165/01 e s.m.i.; 
VISTO il DPGR 443/2015;
VISTO il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

VISTO il Reg. (UE) 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) 
n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 
del Consiglio;

VISTO il Programma Operativo Nazionale FEAMP 2014-2020, redatto sulla base dell’articolo 17 del Reg. 
UE n. 508/2014, approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 
novembre 2015 con un impegno finanziario del Fondo pari ad Euro in 537.262.559,00 per l’intera durata del 
Programma;

VISTO l’Accordo Multiregionale sottoscritto in data 9 giugno 2016 a seguito dell’intesa sancita dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province Autonome;

VISTA la DGR 1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito al dott. Giuseppe D’Onghia l’incarico dì 
direzione della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca e alla dott.ssa Rosa 
Fiore l’incarico di direzione della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali;

VISTA la DGR 1423 del 13/09/2016 con la quale è stato nominato il dott. Giuseppe D’Onghia, dirigente 
della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca, quale referente regionale 
dell’Autorità di Gestione (RAdG) nazionale, membro effettivo del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di 
Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera durata del programma ed il 
dott. Domenico Campanile dirigente del Servizio Produzioni Arboree ed erbacee, quale referente regionale 
supplente dell’Autorità di Gestione nazionale, membro supplente del Comitato di Sorveglianza e della Cabina 
di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera durata del programma;

VISTA la DGR 1685 del 02/11/2016 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità 
di Gestione e la Regione Puglia in qualità di Organismo Intermedio, avente ad oggetto le modalità, i criteri e 
le responsabilità connessi all’attuazione della delega stessa;

CONSIDERATO che le Misure previste nel P.O FEAMP 2014/2020 sono finalizzate ad incrementare lo 
sviluppo sostenibile nei settori della pesca e acquacoltura, perseguendo le seguenti priorità:
1. promuovere una pesca sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, 

competitiva e basata sulle conoscenze;
2. favorire un’acquacoltura sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59235

competitiva e basata sulle conoscenze;
3. promuovere l’attuazione della politica comune della pesca (PCP);
4. aumentare l’occupazione e la coesione territoriale perseguendo il seguente obiettivo specifico: la promo-

zione della crescita economica e dell’inclusione sociale e la creazione di posti di lavoro e fornire sostegno 
all’occupabilità e alla mobilità dei lavoratori nelle comunità costiere e interne dipendenti dalla pesca e 
dall’acquacoltura, compresa la diversificazione delle attività nell’ambito della pesca e in altri settori dell’e-
conomia marittima;

5. favorire la commercializzazione e la trasformazione;
6.  favorire l’attuazione della politica marittima integrata (PMI).

CONSIDERATO che per l’attuazione del Programma, il PO FEAMP Italia identifica le Autorità di Gestione e 
Controllo come segue:
1. Autorità di Gestione del FEAMP (AdG): Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali -Diparti-

mento delle politiche competitive, della qualità agroaliamentare, ippiche e della pesca -Direzione Genera-
le della pesca marittima e dell’acquacoltura;

2. Autorità di Certificazione: Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) - Organismo Pagatore Nazionale
3. Autorità di Audit: Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) - Organismo di Coordinamento;

CONSIDERATO che le Regioni e le Province Autonome sono Organismi intermedi (OI), ai sensi dell’art. 123 
del Reg. (CE) 1303/2013, e che alle stesse è delegata la gestione, in toto o in parte, delle risorse rinvenienti 
dalle Priorità: 1 (Capo1), 2 (Capo 2), 4 (Capo 3) e 5 (Capo 4), oltre al Capo 7 “Assistenza Tecnica”;

Tutto ciò premesso, risulta necessario, per l’attuazione delle Priorità del P.O. FEAMP 2014/2020 di 
competenza regionale, definire l’assetto organizzativo con l’attribuzione delle specifiche responsabilità e 
funzioni.

In particolare, tale assetto organizzativo coinvolge sia la Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura e la Pesca e il relativo istituendo Servizio FEAMP, sia la Sezione Coordinamento dei Servizi 
territoriali e i relativi istituendi Servizi Territoriali.

Nell’ambito della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca si prevede di 
istituire:
1. N. 1 responsabile di raccordo tra RAdG, il Dirigente dell’istituendo Servizio FEAMP e i Responsabili di 

Priorità/Capo, che sovrintende al collegamento funzionale delle attività previste nella fase attuativa del 
Programma, compresa l’attività di monitoraggio delle stesse. In particolare, coordina tutte le fasi di attua-
zione del FEAMP, il monitoraggio (fisico, finanziario e procedurale) nonchè l’implementazione dei dati nel 
SIPA — sezione FEAMP in ambito SlAN. Verifica la corretta applicazione dei sistemi di gestione e controllo 
e propone eventuali adeguamenti allo scopo di assicurare un’efficiente gestione finanziaria dei Fondi Co-
munitari. In stretta collaborazione con il Dirigente dell’istituendo Servizio FEAMP, coordina le attività dei 
Responsabili di Priorità/ Capo e conduce il monitoraggio delle attività degli stessi e di quelli afferenti ai 
Servizi Provinciali.

 A tale figura è applicato un trattamento economico pari a quello riconosciuto alla Alta professionalità, che 
graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP;

2. N. 4 Responsabili di Priorità/Capo che hanno il compito di dare attuazione alla priorità/Capo loro affidata. 
Nello specifico curano le fasi di operatività dei bandi, dalla pubblicazione alla chiusura, di selezione delle 
domande, di ammissione a finanziamento delle stesse, di applicazione delle procedure previste nella fase 
di attuazione della concessione degli aiuti (proroghe, varianti, atti di liquidazione, ecc.), di implementazio-
ne dei dati della Priorità/Capo di competenza nel SIPA. Le Priorità/Capo che saranno attribuite a ciascun 
responsabile sono le seguenti:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659236

a) Sviluppo sostenibile della pesca (Capo 1/Priorità 1) — Al Responsabile sarà applicato un trattamento 
economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia b), che graverà sulle risorse 
finanziarie del FEAMP.

b) Sviluppo sostenibile dell’acquacoltura (Capo 2/Priorità 2) — Al Responsabile sarà applicato un 
trattamento economico pari a quello riconosciuto a  Posizione Organizzativa di tipologia b), che graverà 
sulle risorse finanziarie del FEAMP.

c) Sviluppo sostenibile zona di pesca e acquacoltura (Capo 3/Priorità 4) — Al Responsabile sarà è applicato 
un trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), che 
graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP.

d) Commercializzazione e trasformazione (Capo 4/Priorità 5) — Al Responsabile sarà applicato un 
trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), che graverà 
sulle risorse finanziarie del FEAMP.

3.  N. 1 Responsabile di Assistenza Tecnica (Capo 7) che cura tutti gli adempimenti connessi all’Assistenza tec-
nica del programma, le attività correlate ad eventuali contenziosi, nonché le attività afferenti all’avvenuto 
accertamento di irregolarità (frodi, importi indebitamente percepiti, ecc.) compreso gli adempimenti re-
lativi all’OLAF e agli altri organismi di controllo. Al responsabile sarà applicato un trattamento economico 
pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), che graverà sulle risorse finanziarie del 
FEAMP.

Nell’ambito della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali occorre prevedere ed istituire:
N. 4 Responsabili della “Pesca e Acquacoltura” uno per ciascuno degli istituendi Servizi Territoriali della 

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, che devono curare l’organizzazione e lo svolgimento delle 
attività collegate all’attuazione, a livello provinciale, del PO FEAMP e delle altre attività ad esso correlate. 
In particolare, curano l’istruttoria delle domande, eseguono sopralluoghi e verifiche in loco e in situ e 
controllano il rispetto delle procedure e della tempistica delle istruttorie di competenza. A questi responsabili 
sarà applicato un trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), 
che graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP.

Nell’ambito di altro Dipartimento/Sezione, indipendente dalle Sezioni preposte all’attuazione del 
programma, a cui competerà il controllo di secondo livello occorre prevedere ed istituire:

N. 1 Responsabile “Revisore FEAMP” che ha il compito di accertare e verificare la regolarità amministrativa 
e contabile degli atti prodotti dagli Uffici Territoriali e/o dai Responsabili di Priorità/Capo. Al Responsabile è 
applicato un trattamento equiparato ad Alta professionalità, che graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale, e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente della struttura di staff Amministrazione e Affari Generali
dott.ssa Anna Maria Guerrieri

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca, nonché 
referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale

Dott. Giuseppe D’Onghia

La Dirigente della Sezione di Coordinamento dei Servizi territoriali
Dott.ssa Rosa Fiore 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59237

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal DIgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;

•	 di approvare l’assetto organizzativo del FEAMP Puglia 2014/2020 come di seguito riportato:

Nell’ambito della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca si prevede di 
istituire:

1. N. 1 responsabile di raccordo tra RAdG, il Dirigente dell’istituendo Servizio FEAMP e i Responsabili di 
Priorità/Capo, che sovrintende al collegamento funzionale delle attività previste nella fase attuativa del 
Programma, compresa l’attività di monitoraggio delle stesse. In particolare, coordina tutte le fasi di attua-
zione del FEAMP, il monitoraggio (fisico, finanziario e procedurale) nonché l’implementazione dei dati nel 
SIPA — sezione FEAMP in ambito SIAN. Verifica la corretta applicazione dei sistemi di gestione e controllo 
e propone eventuali adeguamenti allo scopo di assicurare un’efficiente gestione finanziaria dei Fondi Co-
munitari. In stretta collaborazione con il Dirigente dell’istituendo Servizio FEAMP, coordina le attività dei 
Responsabili di Priorità/ Capo e conduce il monitoraggio delle attività degli stessi e di quelli afferenti ai 
Servizi Provinciali.

 A tale figura è applicato un trattamento economico pari a quello riconosciuto alla Alta professionalità, che 
graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP;

2. N. 4 Responsabili di Priorità/Capo che hanno il compito di dare attuazione alla priorità/Capo loro affidata. 
Nello specifico curano le fasi di operatività dei bandi, dalla pubblicazione alla chiusura, di selezione delle 
domande, di ammissione a finanziamento delle stesse, di applicazione delle procedure previste nella fase 
di attuazione della concessione degli aiuti (proroghe, varianti, atti di liquidazione, ecc.), di implementazio-
ne dei dati della Priorità/Capo di competenza nel SIPA. Le Priorità/Capo che saranno attribuite a ciascun 
responsabile sono le seguenti:
a)  Sviluppo sostenibile della pesca (Capo 1/Priorità 1) — Al Responsabile sarà applicato un trattamento 

economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia b), che graverà sulle risorse 
finanziarie del FEAMP.

b) Sviluppo sostenibile dell’acquacoltura (Capo 2/Priorità 2) — Al Responsabile sarà applicato un 
trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia b), che graverà 
sulle risorse finanziarie del FEAMP.

c) Sviluppo sostenibile zona di pesca e acquacoltura (Capo 3/Priorità 4) — Al Responsabile sarà è applicato 
un trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), che 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659238

graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP.

d) Commercializzazione e trasformazione (Capo 4/Priorità 5) — Al Responsabile sarà applicato un 
trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), che graverà 
sulle risorse finanziarie del FEAMP.

3.  N. 1 Responsabile di Assistenza Tecnica (Capo 7) che cura tutti gli adempimenti connessi all’Assistenza tec-
nica del programma, le attività correlate ad eventuali contenziosi, nonché le attività afferenti all’avvenuto 
accertamento di irregolarità (frodi, importi indebitamente percepiti, ecc.) compreso gli adempimenti re-
lativi all’OLAF e agli altri organismi di controllo. Al responsabile sarà applicato un trattamento economico 
pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), che graverà sulle risorse finanziarie del 
FEAMP.

Nell’ambito della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali occorre prevedere ed istituire:

N. 4 Responsabili della “Pesca e Acquacoltura” uno per ciascuno degli istituendi Servizi Territoriali della 
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, che devono curare l’organizzazione e lo svolgimento delle 
attività collegate all’attuazione, a livello provinciale, del PO FEAMP e delle altre attività ad esso correlate. 
In particolare, curano l’istruttoria delle domande, eseguono sopralluoghi e verifiche in loco e in situ e 
controllano il rispetto delle procedure e della tempistica delle istruttorie di competenza. A questi responsabili 
sarà applicato un trattamento economico pari a quello riconosciuto a Posizione Organizzativa di tipologia c), 
che graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP.

Nell’ambito di altro Dipartimento/Sezione, indipendente dalle Sezioni preposte all’attuazione del 
programma, a cui competerà il controllo di secondo livello occorre prevedere ed istituire:

N. 1 Responsabile “Revisore FEAMP” che ha il compito di accertare e verificare la regolarità amministrativa 
e contabile degli atti prodotti dagli Uffici Territoriali e/o dai Responsabili di Priorità/Capo. Al Responsabile è 
applicato un trattamento equiparato ad Alta professionalità, che graverà sulle risorse finanziarie del FEAMP.
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del Bilancio 

Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto, non essendoci 
adempimenti di competenza della Sezione Ragioneria, non viene trasmesso alla predetta Sezione.

• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale in unico originale ed è composto di n° 7 facciate 
timbrate e vidimate.

N. 1 copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
N. 1 copia sarà trasmessa all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
N. 1 copia sarà trasmessa alla struttura proponente.
Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione.

IL  DIRETTORE
PROF  GIANLUCA NARDONE




